2

Проект разработан юридическим отделом управления организационно-правового обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и внесен исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
Сарояном С.А.
	[image: image1.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от           №       -р

	сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

Рассмотрев проект решения о признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, внесенный исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Сарояном С.А., в соответствии с частью 14 статьи 57 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Решение о признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского
городского округа для подписания и обнародования.

	Председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского

городского округа

	А.С. Лиманов

	[image: image2.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от ___________ № _______-нд
О признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ___________ № ______-р)
1. Признать утратившими силу следующие Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа:
1) от 20.09.2012 № 530-нд «О правотворческой инициативе граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе»;

2) от 28.08.2013 № 115-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.09.2012 № 530-нд «О правотворческой инициативе граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе».
2. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
	Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

	Е.А. Беляев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»
Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О признании утратившими силу отдельных Решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа»
(далее – проект решения) разработан в целях приведения муниципальных правовых актов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон № 33-ФЗ).
Статья 26 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» о правотворческой инициативе граждан, содержащая положение об установлении нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования порядка выступления инициативной группы граждан с правотворческой инициативой, утратила силу. Федеральный закон № 33-ФЗ не предусматривает такую форму непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления, как правотворческая инициатива граждан.
Учитывая изложенное, проектом решения предлагается признать утратившими силу Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 20.09.2012 № 530-нд «О правотворческой инициативе граждан в Петропавловск-Камчатском городском округе» (далее – Решение
№ 530-нд) и Решение, вносящее изменения в Решение № 530-нд.
Принятие проекта решения не повлечет дополнительных расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

Для реализации проекта решения не требуются признание утратившими силу, прекращение (приостановление) или дополнение иных решений Городской Думы или отдельных их положений.
Одновременно планируется внесение на сессию Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа проекта решения «О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 141-нд «О порядке внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов на рассмотрение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» с целью исключения положения, содержащего ссылку на решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа о правотворческой инициативе граждан.
Проект решения не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для

субъектов инвестиционной деятельности, в связи с чем проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.
05.02.2026                                                                                             _____________